
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 410 - Quarta - feira, 12 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições, 
           RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2367/18. EXONERAR a servidora CRISTIANE KLEIN ALVES, matrícula 10785/03, do cargo em comissão de 
Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a contar de 11/09/2018. 
 
PORTARIA Nº 2368/18. EXONERAR a servidora JULIETE SANTOS DE BRITO DO NASCIMENTO, matrícula 13289/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Geração de Emprego, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - 
SEMUTER, a contar de 11/09/2018. 
 
PORTARIA Nº 2369/18. EXONERAR a pedido a servidora ROSA MARIA CERQUEIRA SANTANA, matrícula 8508/13, do cargo em 
comissão de Assessor de Departamento de Informática, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 
11/09/2018. 
 
PORTARIA Nº 2370/18. NOMEAR LEILA SILVA DA FONTE BORGES, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/09/2018, cargo antes ocupado pela servidora CRISTIANE 
KLEIN ALVES.  
 
PORTARIA Nº 2371/18. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 914/18, publicada no DOQ. nº247/18, de 09//01/2018, que 
DESIGNOU o servidor RONALD DE OLIVEIRA FERREIRA, coordenador de Assuntos Institucionais, símbolo CC3,  para responder 
pela Coordenadoria do Centro de Saúde da Unidade Básica de Saúde – UBS Fazendinha e Estratégia de Saúde da Família ESF – 
Santo Expedito, a contar de 11/09/2018. 
 
PORTARIA Nº 2372/18. NOMEAR ALINE LOPES DOS SANTOS TEIXEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/09/2018, cargo antes ocupado pelo  servidor 
designado RONALD DE OLIVEIRA FERREIRA. 
 
PORTARIA Nº 2373/18. NOMEAR CRISTIANE KLEIN ALVES, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 12/09/2018, cargo antes ocupado pelo servidor 
SÉRGIO DOS SANTOS FÉLIX. 
 
PORTARIA Nº 2374/18. NOMEAR RENATA APARECIDA BELARMINO DE FREITAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Geração de Emprego, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 
12/09/2018, cargo antes ocupado pelo servidor SÉRGIO DOS SANTOS FÉLIX. 
 
PORTARIA Nº 2375/18. LOTAR a servidora CRISTIANE KLEIN ALVES, matrícula 10785/03,Assessor Administrativo, símbolo CC4– 
SEMUTER, na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a contar de 12/09/2018.  

 
PORTARIA Nº 2376/2018. O Prefeito de Queimados, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Deliberação 
TCE/RJ nº 200/96 e na Lei nº. 1131/13, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Instituir a Comissão para Condução dos Trabalhos e Acompanhamentos das Tomadas de Contas e Tomada de Contas 
Especial no âmbito da SEMAD, a contar de 12/09/2018, conforme abaixo: 
 
Marcelo Henrique dos Santos Lessa  Mat. 11997/01   Presidente 
Erica Gomes Neves Martins   Mat. 12169/01   Membro 
Katia Maria de Sousa Barros da Silva  Mat.3798/21   Membro 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo: 0101/2018/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 115/118, AUTORIZO o repasse financeiro à Câmara Municipal de 
Queimados, no valor de R$ 759.097,45 (setecentos e cinqüenta e nove mil noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos), 
referente ao mês de setembro de 2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  
Prefeito 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 410 - Quarta - feira, 12 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ. N.º 379 DE 30/07/2018. 
 
Onde se lê: ATO 129/SEMAD/18. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

ALINE LOPES DE SOUZA 13202/01 
ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 

1º PERÍODO: 01/08/2018 A 
15/08/2018 

2º PERÍODO: 16/12/2018 A 
30/12/2018 

 
 
Leia-se: ATO 129/SEMAD/18. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

ALINE LOPES DE SOUZA 13202/01 
ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 

1º PERÍODO: 01/08/2018 A 
15/08/2018 

2º PERÍODO: 17/12/2018 A 
31/12/2018 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 8739/2014/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 1263/1266, e da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 1273/1275, AUTORIZO,   na forma da Lei, a prorrogação do Contrato de Prestação 
de Serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo janela e tipo split, bebedouros e geladeiras 
com o fornecimento e substituição de peças, componentes e acessórios, por novos e originais, Secretaria de Educação, por mais 12 
(doze) meses, cujo prazo expirar-se-á em 16/09/2018. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a Empresa TENÓRIOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 16.574.012/0001-60, no valor total de R$ 248.366,04 (duzentos e quarenta e oito mil, 
trezentos e sessenta e seis reais, e quatro centavos). 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 8739/2014/03. Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município as fls. 1263/1266 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 1273/1275, AUTORIZO a prorrogação do contrato referente ao Pregão nº 32/2015, ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 52.875,84 (cinquenta e dois mil oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos) em face da empresa – TENÓRIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 16.574.012/0001-60 para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo janela e tipo split, bebedouros e geladeiras com 
fornecimento de peças, componentes e acessórios por novos e originais, no âmbito da SEMAS.  
 

DEISEMAR DE FREITAS BARBOSA BASTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social de Queimados (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13.0711/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 921/927  e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 930/931, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e item 23.2 do Edital de Chamamento Público SEMUS 
nº 002/2018, AUTORIZO a  contratação dos serviços de saúde de média e alta complexidade em atendimento ambulatorial de 
Urgência e Emergência Pediátrica, preço tabela SUS, na forma do artigo 3º, Parágrafo único, II da Portaria GM/MS nº 1.034/2010, 
complementar ao SUS, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da expedição do Memorando de Início de Serviços com 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA no valor total de R$ 7.668.550,95 (sete 
milhões, seiscentos e sessenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais e noventa e cinco centavos), referente a repasse de recursos 
financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 
00.830.507/0001-72.  AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 410 - Quarta - feira, 12 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº. 3372/2018/20. Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da Procuradoria Geral do Município às fls. 163/166 e da 
Controladoria Geral do Município de Queimados às fls. 170/171, HOMOLOGO o procedimento de RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, 
a empresa CONSÓRCIO CENTRO SUL 1, inscrito no CNPJ sob nº 14.762.059/0001-21, referente a REPASSE FINANCEIRO DO 
MÊS DE JANEIRO de 2018,atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, ADJUDICO o valor total de R$ 193.843,69  (Cento e noventa e três mil, oitocentos e quarenta e três reais e 
sessenta e nove centavos). 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 084/18. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso 
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1348/2017, 

RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Leni de Oliveira Gonçalves 
Rodrigues, tendo em vista o que consta no processo nº. 0102/2018/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 
5° da CRFB/88, ocupante do cargo de Professor II,MAG-1, nível O,matrícula nº 730/71, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível O, arts. 6º e 11º, §2º da Lei nº.  299/98..............................R$ 2.819,43 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................R$ 1.268,74 
Grat. De Orientador Pedagógico, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95....................................................................................R$ 845,83 
Grat. Nível Universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95........................................................................................................R$563,89 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$ 5.497,89 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA  

Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS (Respondendo) 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018  
 
Dispõe sobre a criação da Comissão Temporária para revisão da Lei nº 
1151/13 e Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social  – 
CMAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 

 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

  
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 06 de Setembro de 2018. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Tornar público a Comissão Temporária de Revisão da Lei nº 1.151 de 12 de Julho de 2013 e do Regimento Interno 
do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, com prazo de 120 dias. 
 
Art. 2º- A Comissão será composta por 06 (seis) membros garantindo a paridade: 
 

 REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 

 Nilcelene Moreira da Silva – SEGOV 
 Lilian Gomes da Paixão – SEMDEHPROC 
 Luiz Fernando Fellipe de Souza – SEMUHAB 

 
 REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 
 Reginaldo Alves Pereira – CCPJA 
 Marco Venício dos Santos – APAE 
 Silvana Moreira Alfêna – UMEAS  

 
 Art. 3º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação: 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 
Presidente CMAS   

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 410 - Quarta - feira, 12 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°16.2018 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de serviços gráficos: capa de processo, que serão utilizadas pelo Protocolo Geral 
da Prefeitura (SEMAD); panfletos, folders, cartilhas, cartazes, entre outros, para divulgação e ampliação do acesso à informação 
referente ao programa Bolsa Família (SEMAS) e formulários pertinentes à fiscalização tributária (SEMFAPLAN). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:6097/2016/03. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 
às 16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 27/09/2018 
as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  

Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°17.2018 

OBJETO: Contratação de empresa contratação de empresa para a elaboração do Plano de Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) 
para os empreendimentos Residencial Jardim das Fontes I a V, sito à Estrada Campo Alegre, Jardim da Fonte, Queimados/RJ. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8425/2017/25. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 
às 16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 27/09/2018 
as 11:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira 


